EJERCICIO 156

Fin: practicar el futuro de indicativo con QUAMQUAM.

Indicaciones: en la frase: SI NEGANT, EGO AFFIRMO, sustituya *si* por QUAMQUAM y transforme ambos verbos en futuro imperfecto de indicativo.

Ejemplo: si negant, ego affirmo, se transforma en: quamquam negábunt, ego affirmábo (nótese la diferencia con el español: aunque nieguen, yo afirmaré).

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| 1. Si volunt, ego nolo | 1. Quamquam volent, ego nolam |
| 2. Si vendunt, ego non emo | 2. Quamquam vendent, ego non emam |
| 3. Si cadunt, ego surgo | 3. Quamquam cadent, ego surgam |
| 4. Si véniant, ego ábeo | 4. Quamquam vénient, ego abíbo |
| 5. Si dant, ego non accipio | 5. Quamquam dábunt, ego non accipiam |
| 6. Si docent, ego non disco | 6. Quamquam docébunt, ego non discam |

- | | |
|--------------------------------|---------------------------------------|
| 7. Si ignórant, ego scio | 7. Quamquam ignorábunt, ego sciam |
| 8. Si aegrótant, ego váleo | 8. Quamquam aegrotábunt, ego valébo |
| 9. Si cantant, ego táceo | 9. Quamquam cantábunt, ego tacébo |
| 10. Si nocent, ego fáveo | 10. Quamquam nocébunt, ego favébo |
| 11. Si ascéndunt, ego descéndo | 11. Quamquam ascéndent, ego descéndam |
| 12. Si dórmiant, ego vigílo | 12. Quamquam dórmient, ego vigilábo |
| 13. Si flent, ego rídeo | 13. Quamquam flebunt, ego ridébo |

EJERCICIO 157

Fin: practicar QUAMVIS con subjuntivo.

Indicaciones: en la frase: ETSI NEGAS, EGO AFFIRMO sustituya *etsi* por QUAMVIS, y transforme ambos verbos en imperfecto de subjuntivo.

Ejemplo: *etsi negas, ego affirmo*, se transforma en: *quamvis negáres, ego affirmárem* (aunque negaras, yo afirmaría).

- | | |
|---------------------------------------|---|
| 1. Etsi vis, ego nolo | 1. Quamvis velles, ego nolle |
| 2. Etsi taces, ego lóquor | 2. Quamvis tacéres, ego lóquerer |
| 3. Etsi fugis, ego pérsequor | 3. Quamvis fúgeres, ego perséquerer |
| 4. Etsi manes, ego ábeo | 4. Quamvis manéres, ego abírem |
| 5. Etsi intérrogas, ego non respóndeo | 5. Quamvis interrogáres, ego non respondérem |
| 6. Etsi scribis, ego non rescribo | 6. Quamvis scriberes, ego non re-scriberem |
| 7. Etsi castigas, ego non irásco | 7. Quamvis castigáres, non irás-
cerer |
| 8. Etsi dissímulas, ego non fíngo | 8. Quamvis dissimuláres, ego non fingerem |
| 9. Etsi négligis, ego curo | 9. Quamvis negligeres, ego curárem |
| 10. Etsi quiéscis, ego labóro | 10. Quamvis quiésceres, ego laborá-
rem |
| 11. Etsi iúbes, ego non páreo | 11. Quamvis iubéres, ego non paré-
rem |
| 12. Etsi oblidisceris, ego recórdor | 12. Quamvis oblicisceréris, ego recor-
dárer |

7. LA ORACION COMPARATIVA

7.1 La oración comparativa establece una *comparación* con la oración principal o con alguna parte de ella. A menudo no tiene verbo expreso o porque es el mismo de la principal o porque fácilmente se desprende del contexto.

7.2 Construcción

- a) La oración comparativa por ser débilmente subordinada va generalmente en **indicativo**, como en español.
- b) Si tiene sentido potencial o irreal, irá en **subjuntivo**:
 - a. presente o perfecto para indicar *posibilidad*.
 - b. imperfecto o pluscuamperfecto para indicar *imposibilidad*.
- c) Todas las conjunciones compuestas de *si*: *quasi*, *ac si*, *velut si...* van en **subjuntivo** y están sujetas a la sincronización de tiempos.

7.3 Cuadro general de las partículas comparativas

COMPARACION	ADJETIVOS Y ADVERB. CORRELATIVOS	SUBORDINANTES
1) de igualdad	Ita, sic, (así)	Ut, uti, sicut (como)
2) de cantidad	Tam (tan, tanto) Tantus (tan grande) Tot (tantos)	Quam (como) Quantus (como) Quot cuantos)
3) proporcional	Eo magis (tanto más)	Quo magis (cuanto más) Quanto magis (cuanto más)
	Tanto magis (tanto más)	
4) de superioridad	Magis (más: en grado)	Quam (que)
de inferioridad	Plus (más: en cantidad)	Quam (que)
5) de identidad	Potius (más bien)	Quam (que)
de semejanza	Minus (menos)	Quam (que)
6) de diferencia	Idem (el mismo)	Ac, atque (que)
	Par, similis, aequē (igual)	Ac, atque (que)
	Alius, Alter (diverso)	Ac, atque (que)

EJERCICIO 158

Fin: practicar el manejo de QUASI y SUBJUNTIVO.

Indicaciones: sustituya *sicut* por QUASI y use presente de subjuntivo del verbo SUM.

Ejemplo: hōmines aurum sicut deum amant, se transforma en: hōmines aurum quasi sit deus amant.

- | | |
|---------------------------------|-----------------------------------|
| 1. Pecūniam sicut dives donas | 1. Pecūniam quasi sis dives donas |
| 2. Iūlium sicut fratrem diligis | 2. Iūlum quasi sit frater diligis |
| 3. Falsa sicut vera credis | 3. Falsa quasi sint vera credis |
| 4. Me sicut amīcum salūtas | 4. Me quasi sim amīcus salūtas |

- | | |
|---------------------------------------|---|
| 5. Báculo sicut claúdus ámbulas | 5. Báculo quasi sis claúdus ámbulas |
| 6. Ex vita sicut ex hospitio discédis | 6. Ex vita quasi sit hospitium dis-
cédis |
| 7. Egéno sicut Christo succúrris | 7. Egeno quasi sit Christus succúrris |
| 8. Amícum sicut álerum te amas | 8. Amicum quasi sit alter tu amas |
| 9. Mihi sicut tabellário litteras das | 9. Mihi quasi sim tabellarius litte-
ras das |
| 10. Avos sicut paréntes colis | 10. Avos quasi sint paréntes colis |
| 11. Vitam sicut peregrinus agis | 11. Vitam quasi sis peregrinus agis |
| 12. Nos sicut frater iúvas | 12. Nos quasi sis frater iúvas |